
PAG. 1 

 
 

DELIBERAZIONE N.  319 del 24 OTTOBRE  2012        REP. N. 703 
 

OGGETTO: L.R. 30/98 interventi a favore della famiglia – criteri di accesso per l’anno 2012. 
Pre- impegni di spesa.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladodici,  addì  ventiquattro del  mese di ottobre  in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Manzi Irene – Vice Sindaco 
 
 
ASSESSORI: Blunno Marco 
  Canesin Alferio 
  Curzi Federica 
  Monteverde Stefania 
  Pantanetti Luciano 
  Urbani Ubaldo 
  Valentini Enzo 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dott. Antonio Le Donne. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 

DELIBERAZIONE N.  319 del 24 OTTOBRE  2012        REP. N. 703 
 

Oggetto: L.R. 30/98 “interventi a favore della famiglia” – criteri di accesso per l’anno 2012. Pre- 
impegni di spesa. 
 

LA GIUNTA 
 
Vista la Legge Regionale n. 30/98 “Interventi a favore della famiglia”;  
 
Rilevato che con la D.G.R. n. 1758 del 6.12.2010 la Regione Marche ha stabilito i seguenti criteri e 
le modalità di erogazione degli interventi di sostegno alla famiglia di cui alla L.R. 30/98, da 
applicarsi per l’assegnazione dei fondi:  

o Ripartizione del fondo:  
- Il 10% da destinare alle polizze assicurative per la copertura dei rischi infortunistici 

domestici del componente della famiglia che svolge lavoro domestico in modo 
esclusivo,  

- Il 90% da ripartire ulteriormente:  
� il 30% per la nascita o adozione di figli,  
� il 70% per il sostegno del disagio sociale ed economico;  

o Cofinanziamento comunale: 20% del contributo assegnato;  
o Beneficiari: priorità a:  

1. famiglie con numero di figli pari o superiore a tre con ISEE fino a € 13.000,00;  
2. donne non coniugate in stato di gravidanza e ragazze madri in situazioni di disagio 

economico e sociale con ISEE fino a € 10.000,00;  
o Importo del contributo: non inferiore ad € 500,00 (esclusi quelli relativi alle polizze 

assicurative);  
o L’erogazione dei contributi preferibilmente effettuata dai Comuni associati e in via 

subordinata dai Comuni singoli; 
 
Considerate le modifiche testuali apportate dalla D.G.R. n.1116 del 1.08.2011 alla sopracitata 
D.G.R.; 
 
Preso atto che i D.D. n° 59/IVS del 13.06.2012 e D.D. n° 84/IVS del 04.09.2012 rinviano alla 
D.G.R. 1758 del 06.12.2010 e s.m.i. per l’indicazione delle priorità da seguire nell’applicazione 
della Legge in oggetto; 
 
Rilevato che il Comitato dei Sindaci con Deliberazione n. 9 del 24.05.2011, tenuto conto dei criteri 
vincolanti stabiliti dalla Regione Marche con D.G.R. n. 1758 del 6.12.2010 e con D.G.R. n.1116 del 
1.08.2011, e delle proposte effettuate dall’Ufficio di Piano, ha approvato i seguenti criteri per 
l’accesso agli interventi previsti dalla L.R. 30/98: 
 
“- art. 2, comma 1 della L.R. 30/98 (lettera a - e):  

a) per la nascita o per l’adozione di figli: assegno di maternità per figli nati o adottati nell’anno 
2012. Possono presentare domanda:  
 - famiglie con numero di figli pari o superiore a tre, con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 
2011) non superiore a € 13.000,00; 



PAG. 3 

 
 

DELIBERAZIONE N.  319 del 24 OTTOBRE  2012        REP. N. 703 
 

 - donne non coniugate e non conviventi (con il padre del figlio) in stato di gravidanza nel 
2012 e ragazze madri, con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 2011) non superiore a € 
10.000,00; 
- nuclei familiari il cui valore ISEE anno 2012 (reddito d’imposta 2011) non sia superiore a 
€ 5.500,00. 

- art. 2, comma 1 della L.R. 30/98 (lettera d):  
b) per il superamento di situazioni di disagio sociale ed economico: contributo a singoli o 

nuclei familiari.  
Possono presentare domanda:  
- famiglie con numero di figli pari o superiore a tre, con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 
2011) non superiore a € 13.000,00;  
- donne non coniugate e non conviventi (con il padre del figlio) in stato di gravidanza nel 
2012 e ragazze madri, con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 2011) non superiore a € 
10.000,00;  
- nuclei familiari il cui valore ISEE anno 2012 (reddito d’imposta 2011) non sia superiore a 
€ 5.500,00. 

- art. 2, comma 2 della L.R. 30/98 (lettera a):  
c) per il pagamento di polizze assicurative, pagate nel 2012, per la copertura di rischi 

infortunistici domestici del componente della famiglia che svolge il lavoro domestico in 
modo esclusivo nell’ambito della stessa, indipendentemente dal valore ISEE.  

Qualora il fondo destinato a ciascun intervento non sia esaurito, i residui saranno utilizzati per gli 
altri interventi previsti. 
Per le tipologie di intervento sopraelencate saranno predisposte singole graduatorie in cui avranno 
priorità, in ordine al valore ISEE (dal più basso al più alto), le seguenti categorie: 

- famiglie con numero di figli pari o superiore a tre, con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 
2011) non superiore a € 13.000,00; 

- donne non coniugate e non conviventi (con il padre del figlio) in stato di gravidanza nel 
2012 e ragazze madri, con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 2011) non superiore a € 
10.000,00.  

L’altra categoria (singoli o nuclei familiari il cui valore ISEE anno 2012 - reddito d’imposta 2011 - 
non sia superiore a € 5.500), sarà inserita nella graduatoria di cui al punto a) e al punto b), in ordine 
crescente di ISEE, in coda alle categorie che hanno priorità. 
In caso di parità di ISEE avrà la precedenza la domanda pervenuta prima. 
Saranno erogati contributi non inferiori ad € 500,00 a nucleo familiare per gli interventi di cui ai 
punti a) e b) mentre i contributi di cui al punto c) saranno erogati a rimborso delle quote assicurative 
versate. 
Tutto quanto sopra fino ad esaurimento del fondo disponibile. 
Ciascun nucleo familiare può presentare una sola domanda a scelta tra gli interventi di cui sopra. 
 
Considerato che negli anni pregressi il Comune di Macerata ha aderito alle modalità dell’ATS 15 
relativamente ai criteri ed ai tempi di accettazione delle domande, al fine di promuovere 
l’omogeneizzazione degli interventi sul territorio; 
 
Rilevato che i suddetti criteri sono condivisi da questa amministrazione; 
 



PAG. 4 

 
 

DELIBERAZIONE N.  319 del 24 OTTOBRE  2012        REP. N. 703 
 

Viste le note con Prot. n° 11028/P del 21.03.2012 e Prot. n° 25210/P del 26.06.2012 con cui questo 
Ente si è impegnato a cofinanziare nella misura del 20% gli importi eventualmente assegnati dalla 
Regione Marche; 
 
Appurato che con D.D. n° 59/IVS del 13.06.2012 e D.D. n° 84/IVS del 04.09.2012, sono state 
assegnate a questo Comune le somme di € 44.234,00 e di € 12.104,61 per un totale di € 56.338,61; 
 
Considerato, pertanto, che per il Comune di Macerata la cifra di cofinanziamento è pari ad € 
11.267,72 (8.846,80 + € 2.420,92); 
  
Rilevato, quindi, che il fondo ai sensi della legge regionale 30/98 a sostegno della famiglia, relativo 
all’anno 2012 ammonterà a € 67.606,33 (€ 56.338,61 di fondo erogato dalla Regione Marche + € 
11.267,72 di cofinanziamento comunale); 
 
Visto che la proposta riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario 
Generale; 
 
Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, espressa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1) riconfermare i criteri per l’accesso ai contributi previsti dalla L.R. 30/98 così come stabiliti dal 
Comitato dei Sindaci - A.T.S. n. 15 sulla base dei criteri vincolanti della D.G.R. n. 1758 del 
6.12.2010 e della D.G.R.  n.1116 del 1.08.2011, con Deliberazione n. 9 del 24.05.2011 e indicati 
in premessa; 

 
2) approvare il bando e il modulo di domanda (allegato 1 e 2); 
 
3) prevedere l’accettazione delle domande per l’anno 2012 dal 5 novembre al 5 dicembre 2012; 
 
4) provvedere ad accertare la somma di € 56.338,61 assegnata dalla Regione Marche per l’anno 

2012, al Capitolo di entrata 22036, Azione 256, Acc. 408/2012; 
 
5) imputare la somma sopracitata al Capitolo di uscita 1615206, Azione 1482, Imp. 1007/2012; 
 
6) cofinanziare il fondo concesso dalla Regione Marche di € 56.338,61 con una cifra pari al 20% 

del fondo suddetto,  di € 11.267,22 da imputare : 
o per € 7.000,00 al Capitolo 1615206, Azione 1482, Imp. 1007/2012 
o per € 4.267,22 al Capitolo 1615205, Azione 2112, Impegno 1008/2012 (ex Impegno 

970/2012); 



PAG. 5 

 
 

DELIBERAZIONE N.  319 del 24 OTTOBRE  2012        REP. N. 703 
 

 
7) assumere con il presente atto per la somma di € 67.606,33 (€ 56.338,61 di fondo erogato dalla 

regione Marche + € 11.267,22 di cofinanziamento comunale) i seguenti pre-impegni contabili: 
o per € 63.338,61 al Capitolo 1615206, Azione 1482, Impegno 1007/2012  
o per € 4.267,22 al Capitolo 1615205, Azione 2112, Impegno 1008/2012; 

 
8) demandare all’ordinaria competenza dirigenziale la stesura di tutti gli atti amministrativi 

necessari per la definizione dell’impegno di spesa e l’erogazione dei contributi; 
 
9) dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, previa ulteriore 

votazione, unanime e palese. 
 

Macerata, 24 ottobre 2012 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Carla Scarponi 

 
Il Dirigente del Servizio Servizi alla Persona   

F.to Dott.ssa Brunetta Formica                  
          

Il Dirigente di Ragioneria per il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la 
copertura finanziaria 

F.to Dott. Andrea Castellani 
 

Il Segretario Generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 
---oooOooo--- 



PAG. 6 

 
 

DELIBERAZIONE N.  319 del 24 OTTOBRE  2012        REP. N. 703 
 

 
Allegato n. 1 

 
BANDO PUBBLICO 

INTERVENTI IN FAVORE DELLA FAMIGLIA 
Ai sensi della Legge Regionale 10/8/1998, n. 30  

e della D.G.R. 6/12/2010, n. 1758 e s.m.i. 
 
I residenti nel Comune di Macerata possono presentare domanda di contributo per: 
• nascita e adozione di figli nell’anno 2012 
• superamento di situazioni di disagio sociale ed economico 
• rimborso polizze assicurative delle casalinghe nell’anno 2012 

 
CRITERI DI ACCESSO: 

- famiglie con numero di figli pari o superiore a tre, con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 2011) 
non superiore a € 13.000,00; 

- donne non coniugate e non conviventi (con il padre del figlio) in stato di gravidanza nel 2012 e 
ragazze madri, con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 2011) non superiore a € 10.000,00; 

- nuclei familiari il cui valore ISEE anno 2012 (reddito d’imposta 2011) non sia superiore a € 
5.500,00; 

- casalinghe che abbiano provveduto al pagamento della polizza assicurativa nell’anno 2012. 
 

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA 
Alla domanda di contributo economico devono essere allegati, a pena di esclusione, i seguenti 
documenti: 
- certificazione ISEE anno 2012 (reddito d’imposta 2011); 
- documento di identità in corso di validità; 
- permesso o carta di soggiorno in corso di validità se stranieri; 
- ricevuta di pagamento della polizza assicurativa per le casalinghe (anno 2012). 

 
I DOCUMENTI DOVRANNO ESSERE PRESENTATI IN FOTOCOPIA 

 
GRADUATORIA 

Per l’erogazione del contributo economico verranno formulate tre graduatorie in cui avranno 
priorità, in ordine al valore ISEE (dal più basso al più alto), le seguenti categorie: 
- famiglie con numero di figli pari o superiore a tre, con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 2011) 
non superiore a € 13.000,00;  
- donne non coniugate e non conviventi (con il padre del figlio) in stato di gravidanza nel 2012 e 
ragazze madri, con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 2011) non superiore a € 10.000,00. 
In caso di parità di ISEE avrà precedenza la domanda pervenuta prima. 
Le graduatorie saranno approvate con determinazione del Dirigente dell’Ufficio Servizi alla 
Persona. 
 
I contributi economici per ogni graduatoria verranno erogati fino all'esaurimento del fondo. 
 



PAG. 7 

 
 

DELIBERAZIONE N.  319 del 24 OTTOBRE  2012        REP. N. 703 
 

 
TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le domande potranno essere presentate, secondo il modulo prestampato, dal 5 novembre al 5 
dicembre 2012, all’Ufficio Servizi alla Persona.  
 
 
Per informazioni  
Comune di Macerata Ufficio di Promozione Sociale 
Viale Trieste, 24 Tel. 0733/256243 
Fax 0733/256238 www.comune.macerata.it 
E mail ups@comune.macerata.it 
 
Dalla residenza municipale, ….10.2012 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA 
Dott.ssa Brunetta Formica 

 



PAG. 8 

 
 

DELIBERAZIONE N.  319 del 24 OTTOBRE  2012        REP. N. 703 
 

 
Allegato n. 2 

 
DA RICONSEGNARE ALL’UFFICIO SERVIZI ALLA 
PERSONA 
ENTRO IL 5  DICEMBRE  2012 
 

 
AL SINDACO  
DEL COMUNE DI  MACERATA 
VIALE TRIESTE, 24 
62100 MACERATA (MC) 

Il/La sottoscritto/a_________________________________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________________    il ______________________________ 

residente a _________________________ in Via___________________________________________ n°__________ 

Tel. ___________________________________      Cod. Fisc.� � � � � � � � � � � � � � � �    
 

CHIEDE 
 
ai sensi della L.R. 10 agosto 1998 n. 30, della D.G.R. 6/12/2010 n. 1758, della D.G.R. n.1116 del 1.08.2011 e della 
D.G.C. n. ------------ del ------l’ammissione al contributo economico per: 

� NASCITA O ADOZIONE DI FIGLI NELL’ANNO 2012; 
� SUPERAMENTO DI SITUAZIONI DI DISAGIO SOCIALE ED ECONOMICO; 
� RIMBORSO POLIZZE ASSICURATIVE per la copertura dei rischi infortunistici domestici del componente 

della famiglia che svolge lavoro domestico in modo esclusivo (ANNO 2012) 
 

Il sottoscritto, consapevole della responsabilità penale a norma degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000, n. 445 e delle 
conseguenze che derivano dai reati previsti dagli artt. 75 e 76 del DPR n. 445/2000 e della condizione disposta dall’art. 
11 comma 3 del DPR 20.10.1968 n. 403 per cui si decade dai benefici prodotti sulla base di dichiarazione non veritiera 
inoltre  

DICHIARA: 
- di appartenere alla seguente categoria: 

o famiglie con numero di figli pari o superiore a tre, con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 2011) non superiore 
a € 13.000,00;  

o  donne non coniugate e non conviventi (con il padre del figlio) in stato di gravidanza nel 2012 e ragazze madri, 
con ISEE anno 2012 (redditi d’imposta 2011) non superiore a € 10.000,00;  

o  nuclei familiari il cui valore ISEE anno 2012 (reddito d’imposta 2011) non sia superiore a € 5.500,00. 
 
- di impegnarsi a presentare qualsiasi altra certificazione richiesta dall’Ufficio Servizi alla Persona entro un mese dalla 
data odierna, pena la nullità della presente domanda; 
- di essere consapevole che la presente richiesta sarà ammessa ai benefici solo se rientrante nei criteri stabiliti e sulla 
base della disponibilità dei fondi; 
 
- di prendere atto che eventuali dichiarazioni false o non rispondenti a verità nella presente domanda o nella 
dichiarazione del modello ISEE comporteranno la nullità della domanda stessa. 
 
Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, ai soli fini richiesti dalle 
procedure previste dalla L.R. 30/98. 
 
Macerata, lì ______________ 
 



PAG. 9 

 
 

DELIBERAZIONE N.  319 del 24 OTTOBRE  2012        REP. N. 703 
 

Allego alla presente: 
- certificazione ISEE anno 2012 (reddito d’imposta 2011); 
- documento di identità in corso di validità; 
- permesso o carta di soggiorno in corso di validità se straniero; 
- ricevuta di pagamento della polizza assicurativa per le casalinghe (anno 2012). 
 
 

Firma 
____________________________________ 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL VICE SINDACO 
F.to Dott.ssa Irene Manzi 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, 06.11.2012 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

� Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

� Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 06.11.2012 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 

Macerata lì 06.11.2012 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Antonio Le Donne 
 

INVIO ATTI 
 

� Amministrazione Generale 

� Servizio Affari Generali 

� Servizio Ambito Territoriale Sociale n. 15 

� Servizio Attività Produttive  

� Servizio Cultura 

� Servizio Demografico  

� Servizio Entrate 

 

� Servizio Finanziario 

� Servizio Personale 

� Servizio Polizia Municipale 

� Servizio Scuola, Sport e Partecipazione 

� Servizio Sistemi Informativi  

� Servizio Servizi alla persona (per esecuzione)

� Servizi Tecnici 

 


